

Rajasthan Police Foundation Day, Rajasthan Police recognizes three unsung heroes on its 77th Foundation Day.



During the 77th Foundation Day of Rajasthan Police, the Director General of Police Rajeev Sharma recognised three real life social heroes whose altruistic service has contributed to policing and changed lives of many in the state. The awareness brought to light the role of community involvement in policing, disaster Answer , child protection, crime prevention, and humanitarian action. Prakash Prajapati of Sirohi, Sujeet Kashyap alias Ram Kashyap of Jhalawar and Sindhu Binujeet of Udaipur were the three awardees. They demonstrate in their work that not just people in uniform can serve the population. This incident is of significance to study as it indicates how citizen-police collaboration can create a safe, sensitive, and responsive society.

Event Importance.

- It underlines the concept of community policing in Rajasthan.
- It demonstrates that policing is also not merely about apprehending criminals but also about establishing a safe social environment.

- It emphasizes citizen involvement in disaster management, road safety, child protection and humanitarian aid.
- It aims to promote law and order by responsible social action by its citizens.
- It echoes the administrative notion that police collaboration with society enhances internal security.

Significant works of the Honourees.

Prakash Prajapati of Sirohi: A Humanitarian Worker All his Life.

- Prakash Prajapati has been assisting police and administration for the last 27 years.
- He has carried 1584 free of charge to their destinations, unclaimed and accident-deceased bodies.
- He also had them perform their last rites in a dignified and proper manner.
- He assisted in the last rites of 360 COVID-positive corpses, a task that was done when most of the population feared even touching their loved ones during the COVID period.
- He even proclaimed that he would give his body away.
- Moreover, he made 19 other individuals follow this noble cause.
- His work is a symbol of humanity, honor of the dead, and community unity in a challenging situation.

Sujeet Kashyap, alias Ram Kashyap of Jhalawar: An Icon of Saving Life through Courage.

- Ram Kashyap has been a savior on several occasions in times of emergency.
- He rescued the life of an abandoned newborn lying in bushes in December 2025, in the middle of harsh winter.
- He did not only take the child to the hospital but he had a police report registered, a legal protection.
- He has been on the side of the victims in accidents on the road and in mishaps associated with fairs.
- He has also been assisting the seriously ill patients who were referred to Kota.
- His last adventure came during the 2022 floods when he rescued approximately 15 20 families and saved his own life.
- He has made a significant contribution in disaster Answer , emergency relief and citizen responsibility.

Sindhu Binujeet, Udaipur: A defender of the future of children.

- One such important contribution to smart policing and child protection has been made by Sindhu Binujeet, a child safety advisor in the divisional level.

- Her child-friendly police station and safe school model, pioneered in Dungarpur, was adopted by the whole Udaipur Range.
- Vatsal Vartas: she made children less afraid and created children-police trust.
- In collaboration with UNICEF, she significantly helped to end child labour and child migration in BT cotton regions.
- Her work in this field was appreciated by the Chief Minister as well.
- Her endeavours relate policing to welfare, education, child rights, and preventive government.

Administrative and Social Significance.

Role in Policing

- These examples demonstrate that the police performance is enhanced when citizens are engaged in cooperating actively.
- The following support information, rescue, victim support and social trust all enhance policing outcomes.
- Such honours motivate people to become partners in public safety.

Role in Society

- The incident creates a powerful message that serving humanity is not related to official status.
- It fosters empathy, civic responsibility and social responsibility.
- It also motivates young people and local communities to be involved in nation-building at the grass-root level.

Conclusion

The 77th Foundation Day of the Rajasthan Police was even more significant as it honoured citizens who served the society with integrity, affection and dedication. The honour bestowed on these three people demonstrates that it is not just police forces that can make a secure state but also responsible citizens. This event is an important example of people-centred policing and participatory governance.

MCOs

1. Who did the Rajasthan Police honour on the occasion of the 77th Foundation Day?

- (A) Chief Minister Bhajanlal Sharma
- (B) Governor Haribhau Bagde
- (C) DGP Rajeev Sharma
- (D) Home Minister of Rajasthan

Answer : (c) DGP Rajeev Sharma gave the answer

2. Which among the following statements concerning Prakash Prajapati is right?

- (a) During the floods of 2022, he saved 15-20 families.
- (b) He started the child-friendly police station initiative in Dungarpur.
- (c) He conducted the last rites of 360 COVID-positive bodies and helped 1584 unclaimed or accident-deceased bodies.
- (d) In December 2025, he rescued an orphaned baby.

Answer : (c) He performed the last rites of 360 COVID-positive corpses and assisted 1584 cases of unclaimed or accident-deceased corpses.

3. Which of the following areas is primarily connected with Sindhu Binujeet?

- (a) Road transport enforcement.
- (b) Child-friendly policing and child protection.
- (c) Cybercrime investigation
- (d) Forest fire control.

Answer : (b) Child protection and child-friendly policing.

राजस्थान पुलिस स्थापना दिवस, जन-सहभागी पुलिस व्यवस्था, बाल संरक्षण, आपदा प्रत्युत्तर, मानवीय सेवा

राजस्थान पुलिस के 77वें स्थापना दिवस के अवसर पर महानिदेशक पुलिस राजीव शर्मा ने ऐसे तीन वास्तविक सामाजिक नायकों को सम्मानित किया, जिनकी निस्वार्थ सेवा ने पुलिस कार्यों को सहयोग दिया और राज्य में अनेक जीवनों को प्रभावित किया। इस सम्मान ने पुलिस व्यवस्था, आपदा प्रत्युत्तर, बाल संरक्षण, अपराध-निवारण तथा मानवीय सेवा में सामुदायिक भागीदारी के महत्व को उजागर किया। सम्मानित व्यक्तियों में सिरोही के प्रकाश प्रजापति, झालावाड़ के सुजीत कश्यप उर्फ राम कश्यप और उदयपुर की सिंधु बिनुजीत शामिल थीं। इनके कार्य यह सिद्ध करते हैं कि समाज सेवा केवल वर्दीधारी लोगों तक सीमित नहीं है। परीक्षा की दृष्टि से यह घटना महत्वपूर्ण है क्योंकि यह नागरिक-पुलिस सहभागिता के माध्यम से सुरक्षित, संवेदनशील और उत्तरदायी समाज निर्माण को दर्शाती है।

यह घटना क्यों महत्वपूर्ण है

- यह राजस्थान में जन-सहभागी पुलिस व्यवस्था की अवधारणा को रेखांकित करती है।

- यह दर्शाती है कि पुलिस कार्य केवल अपराधियों की गिरफ्तारी तक सीमित नहीं है, बल्कि सुरक्षित सामाजिक वातावरण के निर्माण से भी जुड़ा है।
- यह आपदा प्रबंधन, सड़क सुरक्षा, बाल संरक्षण और मानवीय सहायता में नागरिकों की भूमिका को उजागर करती है।
- यह नागरिकों को जिम्मेदार सामाजिक आचरण के माध्यम से कानून-व्यवस्था को मजबूत करने की प्रेरणा देती है।
- यह इस प्रशासनिक विचार को पुष्ट करती है कि समाज और पुलिस का सहयोग आंतरिक सुरक्षा को सुदृढ़ बनाता है।

सम्मानित व्यक्तियों के प्रमुख योगदान

प्रकाश प्रजापति, सिरोही: आजीवन मानवीय सेवा के साधक

प्रकाश प्रजापति पिछले 27 वर्षों से पुलिस और प्रशासन की सहायता कर रहे हैं।

- उन्होंने अब तक 1584 लावारिस तथा दुर्घटनाओं में मृत व्यक्तियों के शवों को निःशुल्क उनके गंतव्य तक पहुँचाया।
- उन्होंने उनके अंतिम संस्कार को सम्मान और विधि-विधान के साथ सम्पन्न कराया।
- कोरोना काल में, जब अनेक लोग अपने प्रियजनों को छूने से भी हिचक रहे थे, तब उन्होंने 360 कोरोना-संक्रमित मृतकों के अंतिम संस्कार में सहयोग दिया।
- उन्होंने स्वयं देहदान की घोषणा की।
- इसके अतिरिक्त, उन्होंने 19 अन्य लोगों को भी इस पुनीत कार्य के लिए प्रेरित किया।

उनका कार्य मानवता, मृतकों की गरिमा और कठिन समय में सामाजिक सहयोग का प्रतीक है।

सुजीत कश्यप उर्फ राम कश्यप, झालावाड़: जीवन रक्षा के साहसिक प्रतीक

राम कश्यप ने अनेक अवसरों पर आपातकालीन स्थितियों में जीवनरक्षक की भूमिका निभाई है।

- दिसंबर 2025 की कड़ाके की ठंड में उन्होंने झाड़ियों में छोड़े गए एक नवजात शिशु का जीवन बचाया।
- उन्होंने केवल शिशु को अस्पताल नहीं पहुँचाया, बल्कि पुलिस में प्रतिवेदन दर्ज कराकर उसे कानूनी संरक्षण भी दिलाया।
- वे सड़क दुर्घटनाओं और मेलों में हुई दुर्घटनाओं के पीड़ितों के साथ भी खड़े रहे।
- उन्होंने कोटा भेजे गए गंभीर रोगियों की सहायता भी की।
- वर्ष 2022 की बाढ़ के दौरान उन्होंने अपना जीवन जोखिम में डालकर लगभग 15 से 20 परिवारों को सुरक्षित बाहर निकाला।

उनका योगदान आपदा प्रत्युत्तर, आपात राहत और नागरिक उत्तरदायित्व के क्षेत्रों में अत्यंत महत्त्वपूर्ण है।

सिंधु बिनुजीत, उदयपुर: बच्चों के भविष्य की संरक्षक

संभाग स्तरीय बाल सुरक्षा सलाहकार सिंधु बिनुजीत ने स्मार्ट पुलिस व्यवस्था और बाल संरक्षण के क्षेत्र में उल्लेखनीय योगदान दिया है।

- इंगरपुर से आरम्भ हुआ उनका बाल-मित्र थाना और सुरक्षित विद्यालय मॉडल पूरे उदयपुर परिक्षेत्र के लिए उदाहरण बन गया।
- “वत्सल वार्ताओं” के माध्यम से उन्होंने बच्चों के मन से पुलिस का भय कम किया और बच्चों तथा पुलिस के बीच विश्वास का संबंध स्थापित किया।
- बाल अधिकारों के लिए कार्यरत एक अंतरराष्ट्रीय संस्था के सहयोग से उन्होंने बी.टी. कपास क्षेत्रों में बाल श्रम और पलायन को रोकने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।
- उनके इस कार्य की सराहना मुख्यमंत्री द्वारा भी की गई।

उनके प्रयास पुलिस व्यवस्था को कल्याण, शिक्षा, बाल अधिकार और निवारक शासन से जोड़ते हैं।

प्रशासनिक और सामाजिक महत्त्व

पुलिस व्यवस्था में भूमिका

- ये उदाहरण दिखाते हैं कि जब नागरिक सक्रिय सहयोग करते हैं, तब पुलिस की कार्यकुशलता बढ़ती है।
- सूचना सहयोग, बचाव कार्य, पीड़ित सहायता और सामाजिक विश्वास—ये सभी पुलिस परिणामों को बेहतर बनाते हैं।
- ऐसे सम्मान लोगों को जनसुरक्षा में भागीदार बनने के लिए प्रेरित करते हैं।

समाज में भूमिका

- यह घटना एक सशक्त संदेश देती है कि मानवता की सेवा किसी आधिकारिक पद पर निर्भर नहीं करती।
- यह सहानुभूति, नागरिक कर्तव्य और सामाजिक जिम्मेदारी को बढ़ावा देती है।
- यह युवाओं और स्थानीय समुदायों को जमीनी स्तर पर राष्ट्र-निर्माण में भाग लेने के लिए प्रेरित करती है।

निष्कर्ष

राजस्थान पुलिस का 77वां स्थापना दिवस इसलिए और अधिक महत्वपूर्ण बन गया क्योंकि इस अवसर पर ऐसे नागरिकों को सम्मानित किया गया जिन्होंने साहस, करुणा और समर्पण के साथ समाज की सेवा की। इन तीन व्यक्तियों को दिया गया सम्मान यह सिद्ध करता है कि सुरक्षित राज्य का निर्माण केवल पुलिस बल नहीं, बल्कि जिम्मेदार नागरिक भी करते हैं। यह घटना जन-केंद्रित पुलिस व्यवस्था और सहभागी शासन का महत्वपूर्ण उदाहरण है।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. राजस्थान पुलिस के 77वें स्थापना दिवस के अवसर पर तीन अनसुने सामाजिक नायकों को किसने सम्मानित किया?

- (A) मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा
- (B) राज्यपाल हरिभाऊ बागडे
- (C) महानिदेशक पुलिस राजीव शर्मा
- (D) राजस्थान के गृहमंत्री

उत्तर: (C) महानिदेशक पुलिस राजीव शर्मा

2. प्रकाश प्रजापति के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- (A) उन्होंने वर्ष 2022 की बाढ़ में 15 से 20 परिवारों को बचाया।
- (B) उन्होंने डूंगरपुर में बाल-मित्र थाना पहल शुरू की।
- (C) उन्होंने 360 कोरोना-संक्रमित मृतकों के अंतिम संस्कार में सहयोग किया और 1584 लावारिस या दुर्घटना में मृत व्यक्तियों के शवों को सम्मानपूर्वक पहुँचाया।
- (D) उन्होंने दिसंबर 2025 में एक नवजात शिशु को बचाया।

उत्तर: (C) उन्होंने 360 कोरोना-संक्रमित मृतकों के अंतिम संस्कार में सहयोग किया और 1584 लावारिस या दुर्घटना में मृत व्यक्तियों के शवों को सम्मानपूर्वक पहुँचाया।

3. सिंधु बिनुजीत मुख्य रूप से निम्नलिखित में से किस क्षेत्र से जुड़ी हैं?

- (A) सड़क परिवहन प्रवर्तन
- (B) बाल संरक्षण और बाल-मित्र पुलिस व्यवस्था
- (C) साइबर अपराध जाँच
- (D) वनाग्नि नियंत्रण

उत्तर: (B) बाल संरक्षण और बाल-मित्र पुलिस व्यवस्था

Rajasthan Highways Modernization Project, World Bank Loan, Rajasthan to modernize 14 state highways as part of Highways Modernisation Project.



**Rajasthan Highways
Modernization Project,
World Bank Loan,
Rajasthan to modernize
14 state highways as part of
Highways Modernisation Project.**



The World Bank Board has given a significant boost to the Rajasthan Highways Modernisation Project by loaning 14 state highways in Rajasthan ₹2025 crore to upgrade the highways. The project will also seek to upgrade the highway system, enhance safety on the roads and enhance the transport system within the state. Chief Secretary V. Srinivas reviewed the Rajasthan Highways Modernization Project at the Secretariat at a high level. This development is significant to examine since it is integrated to develop infrastructure, reform road safety, intelligent transport technology, enhance logistics, and sustainable mobility planning. It also indicates the contribution made by international financial institutions to the development projects at state level in India.

Some of the important elements of the Rajasthan Highways Modernization Project are as follows.

- The project will involve upgrading of a total of 14 state highways.
- Highway improvement will be a total of approximately 926 km.
- Among these, 5 of them will be built in EPC mode.
- The rest 9 projects will be developed in HAM mode.
- Intelligent Transport System (ITS) will be applied in the project as a real-time monitoring.
- ITS will contribute to the improvements in road safety.
- The World Bank Board has approved a loan of ₹2025 crore for the project.
- A three-way contract will be shortly signed between the World Bank and the Government of India, Department of Economic Affairs and the Transport and Road Safety Department of the Government of the State of Rajasthan and the Rajasthan Government State Highways Authority.

Objectives and Benefits

Objectives

- Reduce travel time on important state highways.
- Reduce loss of life as a result of road accidents.
- Enhance statewide logistics.
- Prepare a long term road network master plan.
- Identify road assets and encourage their monetization.
- Enhance road safety management capacity.
- Modernize highway governance and transport planning.

Benefits

- Improved connectivity will facilitate economic development and growth of the region.
- Better highways will minimize congestion and increase efficiency of transport.
- ITS, which will enable real-time monitoring, will enhance compliance and enforcement.
- Improved road design and safety mechanisms will aid in reducing the risk of accidents.
- The project will help to enhance the public infrastructure in Rajasthan.
- It will enhance the living standards of the citizens since it will make their travel easier and safer.

Modern Transport Measures and Road Safety

Safe System Approach

- The project will consider the Safe System Approach in order to enhance road safety. Special focus will be given to post-crash care.
- Development of trauma care centres will occur.
- Ambulance network that is GPS-enabled will be supported.
- There will be an Emergency Answer System (ERS) which is integrated.
- There will be an attempt to make sure that there is treatment within the golden hour which is instrumental in saving the victims of accidents.

Additional Infrastructure Components

- Highway corridors will be encouraged to promote wayside amenities.
- EV charging infrastructure will be established.
- PPP-based development will be promoted.
- Ropeways and other environmentally friendly transport systems will be encouraged.
- Plantation of trees will also be encouraged in the project framework.

Elements of Urban and Logistics Planning.

Other aspects of transport planning included in the project are not limited to highway upgradation.

- Plans to decongest traffic will be ready in Jaipur and Jodhpur.
- Public transport systems based on the use of ITS will be developed.
- A State Logistics Master Plan will also be developed.
- Such characteristics ensure that the project is significant not just as a road building project, but as a larger project on transport modernization.

Conclusion

The Rajasthan Highways Modernization Project is a significant move towards construction of safer, faster and more modern transport infrastructure in the state. The project is set to bring a new aspect of development in Rajasthan and enhance its stance as a progressive state with the help of the World Bank, advanced technology, road safety reforms, and integrated logistics planning.

MCQs

1. What will be the number of state highways that will be modernized in the Rajasthan Highways Modernization Project?

- (A) 10
- (B) 12
- (C) 14
- (D) 16

Answer: (C) 14

2. What is the amount of loan that the World Bank has loaned to the Rajasthan Highways Modernization Project?

- (A) ₹1925 crore
- (B) ₹2025 crore
- (C) ₹2125 crore
- (D) ₹2225 crore

Answer: (B) ₹2025 crore

3. Choose one of the following that is under the project road safety measures:

- (A) Satellite tracking network.
- (B) Coastal rescue corridor
- (C) Golden hour treatment and GPS-enabled ambulance network
- (D) Inland water transport terminals.

Answer : (C) Golden hour care and GPS ambulance network.

राजस्थान राजमार्ग आधुनिकीकरण परियोजना, विश्व बैंक ऋण, राजस्थान राजमार्ग आधुनिकीकरण परियोजना के तहत प्रदेश के 14 राजमार्गों का उन्नयन

राजस्थान राजमार्ग आधुनिकीकरण परियोजना को बड़ा प्रोत्साहन मिला है, क्योंकि विश्व बैंक बोर्ड ने राजस्थान के 14 राज्य राजमार्गों के उन्नयन के लिए ₹2025 करोड़ के ऋण को स्वीकृति दी है। इस परियोजना का उद्देश्य राजमार्ग आधारभूत संरचना का आधुनिकीकरण करना, सड़क सुरक्षा को मजबूत बनाना तथा राज्य की परिवहन प्रणाली को अधिक सुदृढ़ करना है। मुख्य सचिव वी. श्रीनिवास ने शासन सचिवालय में इस परियोजना की उच्चस्तरीय समीक्षा की। परीक्षा की दृष्टि से यह विकास महत्वपूर्ण है, क्योंकि इसमें आधारभूत संरचना विकास, सड़क सुरक्षा सुधार, बुद्धिमान परिवहन तकनीक, लॉजिस्टिक दक्षता और सतत गतिशीलता नियोजन का समन्वय दिखाई देता है। यह भारत में राज्य स्तरीय विकास परियोजनाओं में अंतरराष्ट्रीय वित्तीय संस्थाओं की भूमिका को भी दर्शाता है।

राजस्थान राजमार्ग आधुनिकीकरण परियोजना की प्रमुख विशेषताएँ

- परियोजना के अंतर्गत कुल 14 राज्य राजमार्गों का उन्नयन किया जाएगा।
- राजमार्ग सुधार की कुल लंबाई लगभग 926 किलोमीटर होगी।
- इनमें से 5 परियोजनाएँ अभियांत्रिकी, खरीद और निर्माण पद्धति पर विकसित की जाएँगी।
- शेष 9 परियोजनाएँ संकर वार्षिकी मॉडल पर विकसित की जाएँगी।
- परियोजना में वास्तविक समय निगरानी के लिए बुद्धिमान परिवहन प्रणाली लागू की जाएगी।
- यह प्रणाली बेहतर प्रवर्तन और सड़क सुरक्षा सुधार में सहायक होगी।
- विश्व बैंक बोर्ड ने परियोजना के लिए ₹2025 करोड़ के ऋण को स्वीकृति दी है।

- शीघ्र ही विश्व बैंक, भारत सरकार के आर्थिक कार्य विभाग, राजस्थान सरकार के परिवहन एवं सड़क सुरक्षा विभाग तथा राजस्थान राज्य राजमार्ग प्राधिकरण के बीच त्रिपक्षीय समझौते पर हस्ताक्षर होंगे।

उद्देश्य और लाभ

उद्देश्य

- प्रमुख राज्य राजमार्गों पर यात्रा समय को कम करना।
- सड़क दुर्घटनाओं से होने वाली जनहानि को घटाना।
- राज्य की लॉजिस्टिक दक्षता को बढ़ाना।
- दीर्घकालिक सड़क नेटवर्क की मास्टर योजना तैयार करना।
- सड़क परिसंपत्तियों की पहचान कर उनके मुद्रीकरण को प्रोत्साहित करना।
- सड़क सुरक्षा प्रबंधन क्षमता को मजबूत बनाना।
- परिवहन नियोजन और राजमार्ग प्रशासन का आधुनिकीकरण करना।

लाभ

- बेहतर संपर्कता आर्थिक विकास और क्षेत्रीय प्रगति को गति देगी।
- उन्नत राजमार्गों से जाम कम होगा और परिवहन दक्षता बढ़ेगी।
- वास्तविक समय निगरानी से अनुपालन और प्रवर्तन अधिक प्रभावी होगा।
- बेहतर सड़क अभिकल्पना और सुरक्षा तंत्र से दुर्घटना जोखिम कम होगा।
- यह परियोजना राजस्थान की सार्वजनिक आधारभूत संरचना को मजबूत करेगी।
- इससे नागरिकों का जीवन स्तर सुधरेगा, क्योंकि यात्रा अधिक सुरक्षित और तेज होगी।

सड़क सुरक्षा और आधुनिक परिवहन उपाय

सुरक्षित प्रणाली दृष्टिकोण

सड़क सुरक्षा को मजबूत करने के लिए परियोजना में “सुरक्षित प्रणाली दृष्टिकोण” अपनाया जाएगा। दुर्घटना के बाद की देखभाल पर विशेष ध्यान दिया जाएगा।

- आघात उपचार केंद्र विकसित किए जाएँगे।
- वैश्विक स्थान निर्धारण प्रणाली से युक्त एम्बुलेंस नेटवर्क को समर्थन दिया जाएगा।
- एकीकृत आपात प्रत्युत्तर प्रणाली लागू की जाएगी।
- दुर्घटना पीड़ितों को बचाने के लिए “स्वर्णिम समय” में उपचार सुनिश्चित करने का प्रयास किया जाएगा।

अतिरिक्त आधारभूत संरचना घटक

- राजमार्ग मार्गों पर मार्ग-पार्श्व सुविधाओं को बढ़ावा दिया जाएगा।
- विद्युत वाहन चार्जिंग अवसंरचना विकसित की जाएगी।
- सार्वजनिक-निजी भागीदारी आधारित विकास को प्रोत्साहित किया जाएगा।
- रज्जुमार्ग तथा अन्य निम्न-कार्बन परिवहन प्रणालियों को बढ़ावा दिया जाएगा।
- परियोजना ढाँचे के अंतर्गत वृक्षारोपण को भी प्रोत्साहित किया जाएगा।

नगरीय और लॉजिस्टिक नियोजन के घटक

यह परियोजना केवल राजमार्ग उन्नयन तक सीमित नहीं है, बल्कि व्यापक परिवहन नियोजन को भी समाहित करती है।

- जयपुर और जोधपुर के लिए यातायात जाम-नियंत्रण योजनाएँ तैयार की जाएँगी।
- बुद्धिमान परिवहन प्रणाली आधारित सार्वजनिक परिवहन व्यवस्थाएँ विकसित की जाएँगी।
- राज्य लॉजिस्टिक्स मास्टर योजना भी तैयार की जाएगी।

ये विशेषताएँ इस परियोजना को केवल सड़क निर्माण योजना नहीं, बल्कि व्यापक परिवहन आधुनिकीकरण पहल बनाती हैं।

निष्कर्ष

राजस्थान राजमार्ग आधुनिकीकरण परियोजना राज्य में अधिक सुरक्षित, तेज और आधुनिक परिवहन अवसंरचना के निर्माण की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। विश्व बैंक की सहायता, उन्नत तकनीक, सड़क सुरक्षा सुधारों और एकीकृत लॉजिस्टिक नियोजन के माध्यम से यह परियोजना राजस्थान में विकास के नए आयाम स्थापित करेगी और राज्य को एक प्रगतिशील इकाई के रूप में और मजबूत बनाएगी।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. राजस्थान राजमार्ग आधुनिकीकरण परियोजना के अंतर्गत कितने राज्य राजमार्गों का उन्नयन किया जाएगा?

- (A) 10
- (B) 12
- (C) 14
- (D) 16

उत्तर: (C) 14

2. राजस्थान राजमार्ग आधुनिकीकरण परियोजना के लिए विश्व बैंक द्वारा स्वीकृत ऋण राशि कितनी है?

- (A) ₹1925 करोड़
- (B) ₹2025 करोड़

(C) ₹2125 करोड़

(D) ₹2225 करोड़

उत्तर: (B) ₹2025 करोड़

3. निम्नलिखित में से कौन-सा उपाय इस परियोजना के सड़क सुरक्षा प्रावधानों में शामिल है?

(A) उपग्रह प्रक्षेपण निगरानी तंत्र

(B) तटीय बचाव गलियारा

(C) स्वर्णिम समय उपचार और वैश्विक स्थान निर्धारण प्रणाली युक्त एम्बुलेंस नेटवर्क

(D) अंतर्देशीय जल परिवहन टर्मिनल

उत्तर: (C) स्वर्णिम समय उपचार और वैश्विक स्थान निर्धारण प्रणाली युक्त एम्बुलेंस नेटवर्क

National Sahakar Spice Fair 2026, Cooperative Movement, National Sahakar Spice Fair 2026 Opens in Jaipur.



In Jaipur, the National Sahakar Spice Fair 2026 was launched at Jawahar Kala Kendra in the presence of the Minister of State Cooperation (Independent Charge) Gautam Kumar Dak. The fair, which is being held by the Cooperation Department and CONFED, will go on until 26 April and it has turned out to be a significant venue where cooperative institutions can promote their products. According to the Minister,

these fairs enable farmers to receive good prices on their products and make quality products available to the consumers at affordable prices. To analyze it, the event is significant since it illustrates the importance of the cooperative movement in agricultural marketing, consumer protection, rural development and promotion of regional products in the whole of India.

Some of the major features of the Fair

- The fair is being organized in the South Campus of Jawahar Kala Kendra, Jaipur.
- It will run from 17 April to 26 April 2026.
- This year about 150 stalls are established.
- Other states such as Rajasthan and other states are involved in cooperative institutions.
- Quality spices and other products are sold at affordable prices to consumers.
- The Cooperation Department and Rajasthan State Cooperative Consumer Federation (CONFED) are the organisers of the fair held annually.
- This is an annual event since 2003.

Significance of the Event

Participation in the Cooperative Movement

- The Minister said that the fair provides a robust platform to products of cooperative institutions.
- It upholds the principle of cooperation: One for all, all for one.
- It reveals how cooperative organisations are able to bridge farmers, producers, and consumers.
- It is also indicative of the contribution of the cooperative sector towards the vision of the developed India.

Increased value to Farmers and Consumers

- Such fairs offer farmers a better value on their produce.
- Pure spices and other items that consumers are bothered by adulteration will be available at reasonable prices.
- The fair enhances credibility in cooperative products and institutions.
- It facilitates direct relationship between producers and consumers.

Sahakar Fairs should be expanded

The Minister mentioned that the success of the National Sahakar Spice Fair led to a successful first time of organising Sahakar fairs at the divisional level. He also declared that now such fairs will also be held at the district level. This has significance in an examination perspective in that it demonstrates decentralisation of collaborative marketing efforts and growth of reach at the grassroots.

Significant Appeals of the Fair

Cooperative products of Rajasthan and other states like Kerala, Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Kashmir, Punjab and Madhya Pradesh are also on display at the fair.

The fair offers some major products such as:

- Black pepper and the cloves of Kerala.
- Erode turmeric and cinnamon in Tamil Nadu.
- Saffron and dry fruits of Kashmir.
- Rice and ready-to-eat products from Punjab
- Sahore Madhya Pradesh wheat.
- Red chilli of Mathania.
- Coriander, Ramganjmandi and Baran.
- Cumin and kasuri methi Nagaur.
- Isabgol from Jalore
- Fennel from Sirohi
- Asafoetida from Pratapgarh
- Ajwain from Chittorgarh
- Gulkand from Pushkar
- Thandai from Nathdwara
- Pickle from Bhusawar
- Sharbat from Rajsamand
- Mehendi from Sojat
- Mango papad Dungarpur is the source of this papad.
- Arhar dal of Jhadol.
- Papad from Bikaner

The fair has become a big show of regional agricultural and processed products because of these products.

Cultural and Consumer Engagement

- Visitors are to be organised to a daily lucky draw.
- There will be a mega bumper draw which will be during the closing of the fair.
- The folk artists of various divisions will perform their cultural programmes every day.
- These attributes enhance popular engagement and transform the fair into a commercial and cultural affair.

Conclusion

A key cooperative marketing event is the National Sahakar Spice Fair 2026 which brings to a common platform farmers, cooperative institutions and consumers. The

fair enhances the cooperative movement in Rajasthan and facilitates an inclusive economic growth through selling pure products, fair prices, regional diversity, and broader cooperative outreach.

MCQs

1. In which place was the National Sahakar Spice Fair 2026 inaugurated?

- (A) Birla Auditorium, Jaipur
- (B) Jawahar Kala Kendra, Jaipur
- (C) Jaipur Albert Hall.
- (D) Rajasthan International Centre, Jaipur

Answer : (B) Jawahar Kala Kendra, Jaipur.

2. What is the date since the National Sahakar Spice Fair is held on a yearly basis by the Cooperation Department and CONFED?

- (A) 2000
- (B) 2001
- (C) 2003
- (D) 2005

Answer: (C) 2003

3. For which of the following products is the region as stated in the fair?

- (A) Saffron – Nagaur
- (B) Isabgol – Jalore
- (C) Ajwain – Kerala
- (D) Black pepper- Punjab.

Answer : (B) Isabgol- Jalore.

राष्ट्रीय सहकार मसाला मेला 2026, सहकारी आंदोलन, जयपुर में राष्ट्रीय सहकार मसाला मेला 2026 का शुभारम्भ

जयपुर में राष्ट्रीय सहकार मसाला मेला 2026 का शुभारम्भ सहकारिता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) गौतम कुमार दक ने जवाहर कला केंद्र में किया। सहकारिता विभाग और कॉन्फेड द्वारा आयोजित

यह मेला 26 अप्रैल तक चलेगा और सहकारी संस्थाओं के उत्पादों के प्रचार-प्रसार का एक महत्वपूर्ण मंच बन चुका है। मंत्री ने कहा कि ऐसे मेले किसानों को उनकी उपज का उचित मूल्य दिलाने के साथ-साथ उपभोक्ताओं को उचित दर पर गुणवत्तापूर्ण उत्पाद उपलब्ध कराते हैं। परीक्षा की दृष्टि से यह आयोजन महत्वपूर्ण है क्योंकि यह कृषि विपणन, उपभोक्ता संरक्षण, ग्रामीण विकास तथा भारतभर के क्षेत्रीय उत्पादों के संवर्धन में सहकारी आंदोलन की भूमिका को स्पष्ट करता है।

मेले की प्रमुख विशेषताएँ

- मेला जवाहर कला केंद्र, जयपुर के दक्षिण परिसर में आयोजित किया जा रहा है।
- यह 17 अप्रैल से 26 अप्रैल 2026 तक चलेगा।
- इस वर्ष लगभग 150 स्टॉल लगाए गए हैं।
- इसमें राजस्थान के साथ-साथ अन्य राज्यों की सहकारी संस्थाएँ भी भाग ले रही हैं।
- उपभोक्ताओं को उचित दर पर गुणवत्तापूर्ण मसाले और अन्य उत्पाद उपलब्ध कराए जा रहे हैं।
- इस मेले का आयोजन प्रतिवर्ष सहकारिता विभाग और राजस्थान राज्य सहकारी उपभोक्ता संघ द्वारा किया जाता है।
- यह आयोजन वर्ष 2003 से प्रतिवर्ष किया जा रहा है।

आयोजन का महत्व

सहकारी आंदोलन में भूमिका

- मंत्री ने कहा कि यह मेला सहकारी संस्थाओं द्वारा निर्मित उत्पादों को एक सशक्त मंच प्रदान करता है।
- यह सहकारिता के सिद्धांत "एक सबके लिए, सब एक के लिए" को साकार करता है।
- यह दर्शाता है कि सहकारी संस्थाएँ किसानों, उत्पादकों और उपभोक्ताओं को प्रभावी रूप से जोड़ सकती हैं।
- यह विकसित भारत की परिकल्पना में सहकारी क्षेत्र के योगदान को भी रेखांकित करता है।

किसानों और उपभोक्ताओं के लिए लाभ

- ऐसे मेलों से किसानों को उनकी उपज का बेहतर मूल्य मिलता है।
- मिलावट से परेशान उपभोक्ताओं को यहाँ शुद्ध मसाले और अन्य वस्तुएँ उचित दर पर उपलब्ध होती हैं।
- यह मेला सहकारी उत्पादों और संस्थाओं पर लोगों का विश्वास बढ़ाता है।
- यह उत्पादकों और उपभोक्ताओं के बीच प्रत्यक्ष संपर्क को प्रोत्साहित करता है।

सहकार मेलों का विस्तार

मंत्री ने बताया कि राष्ट्रीय सहकार मसाला मेले की सफलता से प्रेरित होकर पहली बार संभाग स्तर पर सहकार मेलों का सफल आयोजन किया गया। उन्होंने आगे घोषणा की कि अब ऐसे मेलों का आयोजन जिला स्तर पर भी किया जाएगा। परीक्षा की दृष्टि से यह महत्वपूर्ण है क्योंकि इससे सहकारी विपणन पहलों के विकेंद्रीकरण और जमीनी स्तर तक विस्तार का संकेत मिलता है।

मेले के प्रमुख आकर्षण

मेले में राजस्थान के साथ-साथ केरल, तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश, कश्मीर, पंजाब और मध्य प्रदेश जैसे राज्यों की सहकारी संस्थाओं के उत्पाद भी उपलब्ध हैं।

मेले में उपलब्ध प्रमुख उत्पाद इस प्रकार हैं:

- केरल की काली मिर्च और लोंग
- तमिलनाडु के इरोड की हल्दी और दालचीनी
- कश्मीर की केसर और सूखे मेवे
- पंजाब के चावल और तैयार खाद्य उत्पाद
- मध्य प्रदेश का सिहोरी गेहूँ
- मथानिया की लाल मिर्च
- रामगंजमंडी और बारां का धनिया
- नागौर का जीरा और कसूरी मेथी
- जालोर की ईसबगोल
- सिरोही की सौंफ
- प्रतापगढ़ की हींग
- चित्तौड़गढ़ की अजवाइन
- पुष्कर का गुलकन्द
- नाथद्वारा की ठंडाई
- भुसावर का अचार
- राजसमंद का शर्बत
- सोजत की मेहंदी
- इंगरपुर का आम पापड़
- झाड़ोल की अरहर दाल
- बीकानेर के पापड़

ये उत्पाद इस मेले को क्षेत्रीय कृषि और प्रसंस्कृत वस्तुओं का एक बड़ा प्रदर्शन मंच बनाते हैं।

सांस्कृतिक और उपभोक्ता सहभागिता

- आगंतुकों के लिए प्रतिदिन भाग्य-परीक्षा का आयोजन किया जाएगा।
- मेले के समापन पर महा बम्पर भाग्य-परीक्षा आयोजित की जाएगी।
- प्रतिदिन विभिन्न संभागों के लोक कलाकारों द्वारा सांस्कृतिक प्रस्तुतियाँ दी जाएँगी।

ये विशेषताएँ जनसहभागिता बढ़ाती हैं और मेले को केवल व्यावसायिक ही नहीं, बल्कि सांस्कृतिक आयोजन भी बनाती हैं।

निष्कर्ष

राष्ट्रीय सहकार मसाला मेला 2026 एक महत्वपूर्ण सहकारी विपणन पहल है, जो किसानों, सहकारी संस्थाओं और उपभोक्ताओं को एक साझा मंच पर जोड़ता है। शुद्ध उत्पाद, उचित मूल्य, क्षेत्रीय विविधता और व्यापक सहकारी पहुँच के माध्यम से यह मेला राजस्थान में सहकारी आंदोलन को मजबूत करता है और समावेशी आर्थिक विकास को बढ़ावा देता है।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. राष्ट्रीय सहकार मसाला मेला 2026 का शुभारम्भ कहाँ हुआ?

- (A) बिरला सभागार, जयपुर
- (B) जवाहर कला केंद्र, जयपुर
- (C) अल्बर्ट हॉल, जयपुर
- (D) राजस्थान अंतरराष्ट्रीय केंद्र, जयपुर

उत्तर: (B) जवाहर कला केंद्र, जयपुर

2. सहकारिता विभाग और कॉन्फेड द्वारा राष्ट्रीय सहकार मसाला मेले का प्रतिवर्ष आयोजन किस वर्ष से किया जा रहा है?

- (A) 2000
- (B) 2001
- (C) 2003
- (D) 2005

उत्तर: (C) 2003

3. निम्नलिखित में से कौन-सा उत्पाद और क्षेत्र का युग्म सही है?

- (A) केसर – नागौर
- (B) ईसबगोल – जालोर
- (C) अजवाइन – केरल
- (D) काली मिर्च – पंजाब

उत्तर: (B) ईसबगोल – जालोर

Road Safety Education, Jaipur to Launch Three-Month Road Safety Awareness Campaign from April



An awareness campaign on road safety will commence in Jaipur in April and last over one quarter or three months with the Jaipur District Road Safety Committee overseeing the program. This was decided during a meeting chaired by the Committee Chairman and District Collector Sandesh Nayak. The campaign will transform traffic in Jaipur to be safer, smooth and disciplined. One of the key areas of focus will be the development of Tonk road between Yadgar Ajmeri Gate and Sanganer as a perfect traffic road. The project is significant as an examination consideration since it is associated with road safety control, city traffic control, public education, correction of the infrastructure, traffic laws enforcement, and importance of the district-level administration to minimize road accidents.

The characteristics of the Campaign are as follows:

- The campaign will be three months beginning in April.
- Tonk Road: Yadgar Ajmeri Gate to Sanganer will be developed as an ideal and accident free road network.
- Various agencies will collaborate including Jaipur Development Authority, Municipal Corporation, District Administration, Police Administration, Transport Department, and Public Works Department.

- Cooperation with the people has also been requested to make this corridor a success.
- The campaign will be aimed at both awareness and enforcement.

Significant Projects to be undertaken

Recent advancements have been made to enhance infrastructure and traffic, among others.

During the campaign, the following corrective works will be carried out:

- Municipal road repair.
- Fixing of sewerage manholes
- Proper signages to be installed.
- Zebra crossings repainted.
- Correction of dividers
- Repair of traffic lights
- Re-painting of white lane markings in the center of roads.
- Improved crossing amenities.

These are to enhance the flow of traffic and minimize the chances of accidents.

Enforcement Measures

Tough measures will also be employed in cases of traffic offences including:

- Overloaded vehicles
- Jumping traffic signals
- Not wearing seat belts
- Not wearing helmets
- Drunk driving
- Driving and using mobile phones.

This demonstrates that the campaign is a mixture of public awareness and legal enforcement.

School-Based Traffic Education

The District Collector stated that school students, who are the future citizens, will be given free awareness about traffic rules under the campaign.

They will be told about:

- Rules concerning traffic lights.
- How and when to cross the road safely

- How to avoid road accidents

The significance of this component is that the discipline over time of the traffic can be established by early education and perception of behaviour.

Black Spot Improvement

According to the District Collector, one of the greatest challenges to the smooth and safe traffic flow is black spots.

- In Jaipur there are a total of 88 black spots.
- Permanent corrective work is in progress at 34 black spots.
- Already 53 black spots have been improved.

Road safety governance also involves the identification and treatment of black spots since these areas are very prone to accidents.

Administrative Significance

This project is indicative of a coordinated governance on a district level. It demonstrates ways in which various departments and agencies can collaborate in the interests of the safety of people. The project further shows the relevance of preventative road safety, administration of urban infrastructure, awareness among citizens, and discipline on the roads in an expanding city such as Jaipur.

Conclusion

The road safety campaign in Jaipur is a three-month administrative campaign to improve traffic and reduce accidents by increasing road safety awareness. By correcting the infrastructure, involving the people, educating the students, implementing regulations, and addressing the black spots, the campaign will enable Jaipur to become a safer and more exemplary urban transport network.

MCOs

1. What is the proposed stretch of road to be developed as an ideal route to traffic under the road safety campaign in Jaipur?

- (A) MI Road to Amer Road
- (B) Yadgar Ajmeri Gate to Sanganer on Tonk Road
- (C) Vaishali Nagar to Mansarovar
- (D) Sindhi Camp to Jhotwara

Answer : (B) Yadgar Ajmeri Gate to Sanganer along Tonk road.

2. How many days will the road safety awareness campaign last in Jaipur in April?

- (A) One month

- (B) Two months
(C) Three months
(D) Six months

Answer: (C) Three months.

3. What is the number of black spots in Jaipur, which have already been improved, according to the District Road Safety Committee meeting?

- (A) 34
(B) 53
(C) 88
(D) 22

Answer: (B) 53

सड़क सुरक्षा जागरूकता, यातायात प्रबंधन, जयपुर में अप्रैल से तीन माह का सड़क सुरक्षा जागरूकता अभियान शुरू होगा

जयपुर में अप्रैल से तीन माह तक सड़क सुरक्षा जागरूकता अभियान चलाया जाएगा, जिसकी निगरानी जयपुर जिला सड़क सुरक्षा समिति करेगी। यह निर्णय जिला सड़क सुरक्षा समिति की बैठक में लिया गया, जिसकी अध्यक्षता जिला कलक्टर एवं समिति अध्यक्ष संदेश नायक ने की। इस अभियान का उद्देश्य जयपुर के यातायात को अधिक सुरक्षित, सुगम और अनुशासित बनाना है। अभियान का एक प्रमुख लक्ष्य यादगार अजमेरी गेट से सांगानेर तक टॉक रोड को आदर्श यातायात मार्ग के रूप में विकसित करना है। परीक्षा की दृष्टि से यह पहल महत्वपूर्ण है, क्योंकि यह सड़क सुरक्षा प्रशासन, नगरीय यातायात प्रबंधन, जनजागरूकता, आधारभूत संरचना सुधार, यातायात नियमों के प्रवर्तन तथा जिला स्तरीय प्रशासन की भूमिका को स्पष्ट करती है।

अभियान की प्रमुख विशेषताएँ

- यह अभियान अप्रैल से शुरू होकर तीन माह तक चलेगा।
- यादगार अजमेरी गेट से सांगानेर तक टॉक रोड को आदर्श और दुर्घटनारहित यातायात मार्ग के रूप में विकसित किया जाएगा।
- जयपुर विकास प्राधिकरण, नगर निगम, जिला प्रशासन, पुलिस प्रशासन, परिवहन विभाग तथा सार्वजनिक निर्माण विभाग सहित अनेक एजेंसियाँ मिलकर कार्य करेंगी।
- इस मार्ग को सफल बनाने के लिए आमजन से भी सहयोग की अपील की गई है।
- अभियान में जनजागरूकता और सख्त प्रवर्तन दोनों पर समान रूप से ध्यान दिया जाएगा।

किए जाने वाले प्रमुख कार्य

आधारभूत संरचना और यातायात सुधार

अभियान के दौरान निम्नलिखित सुधारात्मक कार्य किए जाएंगे:

- शहर की सड़कों की मरम्मत
- सीवरेज मेनहॉल की मरम्मत
- उचित संकेतकों की स्थापना
- जेब्रा क्रॉसिंग का पुनः रंग-रोगन
- डिवाइडरों का सुधार
- ट्रैफिक लाइट्स की मरम्मत
- सड़कों के बीच की सफेद रेखाओं का पुनः चिन्हांकन
- पैदल यात्रियों के लिए बेहतर सड़क पार सुविधा

इन कार्यों का उद्देश्य यातायात प्रवाह को बेहतर बनाना और दुर्घटनाओं की संभावना को कम करना है।

प्रवर्तन संबंधी उपाय

अभियान के दौरान यातायात नियमों के उल्लंघन पर कड़ी कार्रवाई भी की जाएगी। इनमें शामिल हैं:

- ओवरलोडेड वाहन
- ट्रैफिक सिग्नल तोड़ना
- सीट बेल्ट का प्रयोग न करना
- हेलमेट न पहनना
- शराब पीकर वाहन चलाना
- वाहन चलाते समय मोबाइल फोन का उपयोग करना

इससे स्पष्ट होता है कि अभियान में जनजागरूकता के साथ-साथ विधिक प्रवर्तन को भी महत्व दिया गया है।

विद्यालय आधारित यातायात शिक्षा

जिला कलक्टर ने कहा कि इस अभियान के तहत विद्यालयों में अध्ययनरत विद्यार्थियों को निःशुल्क यातायात नियमों की जानकारी दी जाएगी।

उन्हें निम्न विषयों के बारे में जागरूक किया जाएगा:

- ट्रैफिक लाइट्स के नियम

- सड़क कब और कैसे सुरक्षित रूप से पार करें
- सड़क दुर्घटनाओं से कैसे बचें

यह घटक महत्वपूर्ण है, क्योंकि दीर्घकालीन यातायात अनुशासन प्रारंभिक शिक्षा और व्यवहारिक जागरूकता के माध्यम से विकसित किया जा सकता है।

ब्लैक स्पॉट्स का सुधार

जिला कलक्टर ने कहा कि ब्लैक स्पॉट्स सुरक्षित और सुगम यातायात में बड़ी बाधा हैं।

- जयपुर में कुल 88 ब्लैक स्पॉट्स हैं।
- इनमें से 34 ब्लैक स्पॉट्स पर स्थायी सुधारात्मक कार्य प्रगति पर है।
- 53 ब्लैक स्पॉट्स पर सुधारात्मक कार्य पहले ही किए जा चुके हैं।

ब्लैक स्पॉट्स की पहचान और उनका उपचार सड़क सुरक्षा प्रशासन का महत्वपूर्ण भाग है, क्योंकि ये स्थान दुर्घटनाओं की दृष्टि से अत्यधिक संवेदनशील होते हैं।

प्रशासनिक महत्व

यह पहल जिला स्तर पर समन्वित प्रशासन का उदाहरण प्रस्तुत करती है। इससे स्पष्ट होता है कि विभिन्न विभाग और एजेंसियाँ मिलकर जनसुरक्षा के लिए प्रभावी ढंग से कार्य कर सकती हैं। यह अभियान निवारक सड़क सुरक्षा उपायों, नगरीय आधारभूत संरचना प्रबंधन, नागरिक जागरूकता और यातायात अनुशासन के महत्व को भी उजागर करता है।

निष्कर्ष

जयपुर में तीन माह का सड़क सुरक्षा जागरूकता अभियान सड़क दुर्घटनाओं को कम करने और यातायात प्रबंधन को बेहतर बनाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण प्रशासनिक पहल है। आधारभूत संरचना सुधार, जनसहभागिता, विद्यालयी शिक्षा, यातायात नियमों के प्रवर्तन और ब्लैक स्पॉट्स के उपचार के माध्यम से यह अभियान जयपुर को अधिक सुरक्षित और आदर्श नगरीय परिवहन व्यवस्था की ओर अग्रसर कर सकता है।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. जयपुर में सड़क सुरक्षा अभियान के अंतर्गत किस मार्ग को आदर्श यातायात मार्ग के रूप में विकसित किया जाएगा?

- (A) एम.आई. रोड से आमेर रोड
- (B) यादगार अजमेरी गेट से सांगानेर तक टोंक रोड
- (C) मानसरोवर से वैशाली नगर
- (D) सिंधी कैम्प से झोटवाड़ा

उत्तर: (B) यादगार अजमेरी गेट से सांगानेर तक टोंक रोड

2. जयपुर में अप्रैल से प्रारंभ होने वाला सड़क सुरक्षा जागरूकता अभियान कितनी अवधि तक चलेगा?

- (A) एक माह
- (B) दो माह
- (C) तीन माह
- (D) छह माह

उत्तर: (C) तीन माह

3. जिला सड़क सुरक्षा समिति की बैठक के अनुसार जयपुर में कितने ब्लैक स्पॉट्स पर सुधारात्मक कार्य पहले ही किए जा चुके हैं?

- (A) 34
- (B) 53
- (C) 88
- (D) 22

उत्तर: (B) 53

RASonly